
 

 

 
 
 
 
 
Na temelju članka 20. stavka 1. Zakona o sigurnosno-obavještajnom sustavu Republike 
Hrvatske („Narodne novine“ broj: 79/2006 i 105/2006-ispravak), Vlada Republike Hrvatske 
je na sjednici održanoj ___________ godine donijela 
 
 
 

UREDBU O DOPUNAMA 
UREDBE O OBVEZAMA IZ PODRUČJA NACIONALNE SIGURNOSTI 

REPUBLIKE HRVATSKE ZA PRAVNE I FIZIČKE OSOBE U 
TELEKOMUNIKACIJAMA 

 
 

Članak 1.  
 

U Uredbi o obvezama iz područja nacionalne sigurnost Republike Hrvatske za pravne i 
fizičke osobe u telekomunikacijama („Narodne novine“, broj: 64/2008), iza članka 1. dodaje 
se članak 1.a koji glasi: 
 

„Članak 1.a 
 

Ovom Uredbom se u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi Direktiva 2006/24/EZ 
Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006. o zadržavanju podataka dobivenih ili 
obrađenih u vezi s pružanjem javno dostupnih elektroničkih komunikacijskih usluga ili javnih 
komunikacijskih mreža i o izmjeni Direktive 2002/58/EZ (SL, L 105, 13.4.2006.).“. 
 
 

Članak 2.  
 

Iza članka 40. dodaje se članak 40.a koji glasi: 
 

„Članak 40.a 
 

(1) Prikupljanje statističkih pokazatelja o zadržanim podacima koji su uređeni člankom 110. 
Zakona o elektroničkim komunikacijama za godišnje izvješćivanje Europske komisije o 
pristupu zadržanim podacima provodi Operativno-tehnički centar za nadzor 
telekomunikacija. 
 
(2) Statistički pokazatelji iz stavka 1. ovog članka sadrže:  



 

 

- slučajeve u kojima je informacija dostavljena nadležnim tijelima u skladu s važećim 
nacionalnim zakonodavstvom, 

- vrijeme koje je proteklo od dana od kada su podaci pohranjeni i dana kad je nadležno 
tijelo zatražilo prijenos podataka, 

- slučajeve u kojima nije bilo moguće ispuniti zahtjeve za podacima. 
 

(3) Statistički pokazatelji iz stavka 2. ovog članka ne sadrže osobne podatke.“. 

 

Članak 3.  
 

Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Obrazloženje 
 

Člankom 109. stavkom 7. Zakona o elektroničkim komunikacijama („Narodne 
novine“ broj: 73/08, 90/11 i 133/12, u daljnjem tekstu: ZEK) propisano je kako se nadzor nad 
primjenom načela sigurnosti zadržanih podataka iz stavka 5. istog članka, prikupljanje 
statističkih pokazatelja o zadržanim podacima i godišnje izvješćivanje Komisije o pristupu 
zadržanim podacima pobliže propisuju posebnim propisom koji uređuje obveze iz područja 
nacionalne sigurnosti za pravne i fizičke osobe u elektroničkim komunikacijama u skladu s 
mjerodavnom direktivom Europske unije o zadržavanju podataka. 

Mjerodavna direktiva koja uređuje predmetno područje je Direktiva 2006/24/EZ 
Europskog parlamenta i Vijeća o zadržavanju podataka dobivenih ili obrađenih u vezi s 
pružanjem javno dostupnih elektroničkih usluga ili javnih komunikacijskih mreža te kojom se 
izmjenjuje i dopunjuje Direktiva 2002/58/EZ. 

Člankom 10. Direktive, propisano je kako države članice osiguravaju da se Komisiji 
jednom godišnje dostavlja statistika o pohranjivanju podataka dobivenih ili obrađenih u vezi s 
pružanjem javno dostupnih usluga elektroničke komunikacije ili javne komunikacijske 
mreže, a koja statistika sadrži slučajeve u kojima je informacija dostavljena nadležnim 
tijelima u skladu s važećim nacionalnim zakonodavstvom, vrijeme koje je proteklo od dana 
kada su podaci pohranjeni i dana kada je nadležno tijelo zatražilo prijenos podataka te 
slučajeve u kojima nije bilo  moguće ispuniti zahtjeve za podacima. 

Temeljem obveze prenošenja Direktive 2006/24/EZ o zadržavanju podataka u 
nacionalno zakonodavstvo, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova zatražilo je žurno 
očitovanje o roku donošenja podzakonskog akta, kako bi se tekst istog akta dostavio 
Europskoj komisiji u postupku prethodne notifikacije, a zaključno do 1. srpnja 2013. godine. 

Ured Vijeća za nacionalnu sigurnost održao je više radnih sastanaka s predstavnicima 
tijela sigurnosno-obavještajnog sustava i Ministarstva unutarnjih poslova, na kojima je 
zaključeno kako je radi prenošenja članka 10. Direktive i kratkog roka za postupanje, 
potrebno dopuniti Uredbu o obvezama iz područja nacionalne sigurnosti republike Hrvatske 
za pravne i fizičke osobe u telekomunikacijama (u daljnjem tekstu: Uredba) na način da se 
tekst članka 10. Direktive direktno implementira u tekst Uredbe kao članak 40a., a da će se u 
ostalim dijelovima Uredba s nacionalnim zakonodavstvom terminološki uskladiti naknadno.  

Prijedlogom uredbe predviđa se da, s obzirom na njegov djelokrug rada,  Operativno-
tehnički centar za nadzor telekomunikacija prikuplja statističke podatke te formira Izvješće 
Komisiji, dok se način dostave Izvješća Komisiji posebno ne propisuje, a s obzirom na 
mišljenje koje je u ovom predmetu s tim u svezi dalo Ministarstvo vanjskih i europskih 
poslova. 

 


